ATA DA OCTAGÉSIMA NONA REUNIÃO PLENÁRIA VIRTUAL DA

PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2021, CONFORME RESOLUÇÃO

Nº 616 DE 31 DE MARÇO DE 2020.

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se, em sessão

plenária virtual, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis horas e quarenta e um

minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, a Presidência declarou

abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente, convidou o Vereador Jorge

Quintino para fazer a leitura do Salmo 23. Registrem-se as presenças dos seguintes

vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo Cardoso,

Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego de

Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Jorge Quintino, Kátia da Rendeiras, Leonardo

Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som, Maurício Caruaru, Mery da Saúde, Nelson Diniz,

Perpétua Dantas, Ranilson Enfermeiro, Ricardo Liberato e Val Lima. Prosseguindo, a

Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou

do seguinte: Ofício GP nº 5.930/2021, de autoria da Prefeita Raquel Lyra, encaminhando

a mensagem justificativa nº 53/2021, acompanhada do Projeto de Lei tombado sob o nº

9.175/2021: Altera a Lei nº 6.697, de 12 de abril de 2021 e dá outras providências.

(REFIS). Às comissões competentes. Ofício GP nº 5.935/2021, de autoria da Prefeita

Raquel Lyra, encaminhando a mensagem justificativa nº 54/2021, acompanhada do

Projeto de Lei tombado sob o nº 9.176/2021: institui e regulamenta a Carteira de

Identidade Funcional da Guarda Municipal, e dá outras providências. Às comissões

competentes. Projeto de Resolução nº 751/2021, de autoria da Mesa Diretora: altera

dispositivos na Resolução nº 554/2010, Regimento Interno da Câmara Municipal de

Caruaru, e dá outras providências. Às comissões competentes. Projeto de Lei nº

9.174/2021, de autoria do Vereador Leonardo Chaves: dispões sobre a criação e

implementação do projeto "Geladeiroteca: leitura nas praças", na forma que indica. Às

comissões competentes. Requerimentos nºs 3967, 3968, 3969, 3970, 3971, 3972, 3973,

3974, 3975, 3976, 3977, 3978, 3979, 3980, 3981, 3982, 3983, 3984, 3985, 3986, 3987,

3988, 3989, 3990, 3991, 3992, 3993, 39994, 3995, 3996, 3997, 3998, 3999, 4000, 4001,

4002, 4003, 4004, 4005 e 4006/2021 - Indicações nºs 383, 384, 385 e 386/2021, de

autoria dos vereadores Edmilson do Salgado, Kátia da Rendeiras, Irmão Ronaldo, Mano

do Som, Cabo Cardoso, Nelson Diniz, Izaac da Saúde, Anderson Correia, Perpétua

Dantas, Jorge Quintino, Ranilson Enfermeiro, Aline Nascimento, Mery da Saúde e

Carlinhos da Ceaca, os quais solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros,

loteamentos e áreas rurais de Caruaru; voto de aplauso à Senhora Ezia Soraya Bezerra de

Souza Lucena, coordenadora e responsável pelo Lar da esperança; voto de aplauso ao

Senhor Cicero Costa; voto de aplauso ao Rotary Club de Caruaru Sul; doação de terreno

no cemitério Dom Bosco aos familiares da Senhora Aurea Francisca da Silva; votos de

pesar pelo falecimento do Senhor Luiz de França Leite; além de Pedido de Informação

(Requerimento nº 4.002/2021, de autoria da Vereadora Perpétua Dantas). Fizeram uso da

palavra os vereadores Jorge Quintino, Perpétua Dantas, Cabo Cardoso, Aline

Nascimento, Anderson Correia e Fagner Fernandes: discursos disponíveis em áudio. A

Presidência deu início à Ordem do Dia, solicitando do Senhor Segundo Secretário a

chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as

presenças de vinte e três Parlamentares. Numa questão de ordem, o Vereador Ricardo

Liberato solicitou dispensa de interstício ao Projeto de Lei nº 9.156/2021. Concedido.

Ainda em questão de ordem, solicitou regime de urgência ao Projeto de Resolução nº

751/2021, de autoria da Mesa Diretora, e convocou os membros da Comissão de

Legislação e Redação de Leis para se reunirem amanhã, às 8h30min, e emitirem parecer

ao referido Projeto de Resolução. Concedido. Em discussão a Ata da sessão anterior.

Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. Em 1ª discussão o Projeto de Lei nº

9.156/2021, de autoria do Poder Executivo Municipal: autoriza o Poder Executivo

Municipal a contratar operação de crédito (FINISA) junto à Caixa Econômica Federal, a

oferecer garantias e dá outras providências. Acompanhado de parecer conjunto favorável

das comissões competentes. Submetido à votação nominal, matéria de dois terços, foi

aprovado em primeiro turno observando a seguinte votação: 20 (vinte) votos SIM e 3

(três) votos NÃO, dos Vereadores Cabo Cardoso, Fagner Fernandes e Perpétua Dantas. O

Vereador Fagner Fernandes solicitou constar em ata que o Poder Executivo deveria ter

retirado o Projeto e reenviado com justificativa mais detalhada. Em discussão única o

Projeto de Decreto Legislativo nº 1.605/2021, de autoria do Vereador Bruno Lambreta.

Concede Título Honorífico de Cidadania ao Senhor Godofredo de Medeiros e

Albuquerque, “in memoriam”. Acrescido de Emenda Substitutiva ofertada pela Comissão

de Legislação e Redação de Leis e acompanhado de parecer conjunto favorável das

comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única

votação. O Requerimento nº 4.002/2021, Pedido de Informação de autoria da Vereadora

Perpétua Dantas, foi deferido conforme artigo 158 do Regimento. Em discussão em

bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram

aprovadas por unanimidade. O Vereador Cabo Cardoso fez a leitura do Salmo 91. A

Presidência encerrou a reunião às dezenove horas e vinte e um minutos e convocou uma

próxima para iniciar dentro de dez minutos. Os trabalhos da presente reunião foram

presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores Leonardo

Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo Secretário,

determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será devidamente

assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/RMF

		2021-12-15T10:27:02-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2021-12-15T10:33:54-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2021-12-21T10:25:54-0300
	Vereador Galego de Lajes